
Municipio Roma IV

Direzione Socio Educativa

E.Q. Pianificazione, programmazione, coordinamento tecnico - amministrativo dei Servizi Sociali

UFFICIO DI PIANO

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CE/1996/2023 del 04/10/2023

NUMERO PROTOCOLLO CE/119582/2023 del 04/10/2023

OGGETTO: Approvazione dell' Avviso Pubblico per reperimento dell'utenza interessata a partecipare ai “Soggiorno
Natalizio 2023” del Municipio Roma IV.

IL DIRETTORE

GIUSEPPE CATANIA

Responsabile del procedimento: Nardoni Maura

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIUSEPPE CATANIA

rif:202300071350 Repertorio: CE/1996/2023 del 04/10/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

la Legge 328/2000 " Legge quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e Servizi Sociali" ha attribuito ai
Comuni la programmazione, la progettazione e la realizzazione del sistema locale dei Servizi Sociali;

la legge sopra citata stabilisce in particolare che i Comuni concorrono alla programmazione regionale e sono titolari delle
funzioni concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale adottando, sul piano territoriale, gli assetti più funzionali
alla gestione, alla spesa, ed al rapporto con i cittadini, secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. n.267/2000;

il Regolamento sul Decentramento Amministrativo, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.10/1999, ha
trasferito agli attuali municipi il compito di erogazione dei servizi sociali, attraverso lo svolgimento di tutte le attività
che hanno l'obiettivo di supportare la persona in stato di bisogno;

ai sensi dell'art. 62 del citato regolamento è tra le altre, competenza delle realtà locali realizzare servizi di sostegno
rivolti alle fasce di popolazione più fragile e disagiata ed in particolare realizzare e gestire vacanze diurne estive per i
soggetti anziani residenti nel territorio municipale;

la Regione Lazio con Legge n.16 del 17 novembre 2021, recante “Disposizioni a tutela della promozione e della
valorizzazione dell’invecchiamento attivo”, all’art.2 definisce l’invecchiamento attivo come “il processo volto a
ridefinire, ottimizzare e garantire le opportunità concernenti la salute, la sicurezza e la partecipazione alle attività
sociali, sportive, culturali e formative allo scopo di migliorare la qualità della vita e di rallentare il deterioramento psico-
fisico che promuove la continua capacità del soggetto di esprimere la propria identità, ridefinire e aggiornare il proprio
progetto di vita in rapporto ai cambiamenti inerenti la propria persona e il contesto di vita attraverso azioni volte a
ottimizzare il benessere, la salute, la sicurezza e la partecipazione alle attività sociali, economiche, culturali e spirituali,
allo scopo di migliorare la qualità della vita e di affermare il valore della propria storia ed esperienza nel corso
dell’invecchiamento e favorire un contributo attivo alla propria comunità”;

Il successivo art.6 afferma che La Regione riconosce il ruolo centrale degli enti locali territoriali e degli enti del Terzo
settore, favorisce la partecipazione delle persone anziane ad attività culturali, conviviali, sociali, ricreative, sportive, di
turismo sociale, di conoscenza e tutela del territorio, anche per sviluppare relazioni solidali, positive e continuative tra le
persone e senso di appartenenza alla comunità;

con la Direttiva di Giunta Municipale n. 25 del 03/04/2023 (prot. CE/42923/2023) l'Amministrazione municipale
conferisce mandato al Direttore Apicale e al Direttore di Area Socio Educativa, per quanto di competenza di attivare le
procedure amministrative necessarie per organizzare ed realizzare, per gli anziani over 65 residenti nel territorio del
Municipio Roma IV, in difficoltà economiche soggiorni diurni estivi (“punti blu”) al mare e/o alle terme e soggiorni
residenziali invernali in collina e/o in montagna.

A tal fine, la Direzione Socio Educativa del IV Municipio di Roma Capitale intende proporre il progetto “Soggiorni diurni
ed extracittadini anziani 2023” avvalendosi dei fondi disponibili sul Bilancio 2023, sul CdR EIA – Interventi per gli anziani
– Pos. Fin. U1.03.02.99.999.0ANS

CONSIDERATO CHE

La partecipazione da parte dei cittadini, nel numero massimo di 70, sarà resa possibile attraverso l'inoltro di apposita
domanda di adesione con la quale il partecipante dovrà riportare le informazione richieste attraverso dichiarazioni ai
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, e modulo Privacy, adeguatamente compilati e sottoscritti, con allegati ISEE,
copia del documento di identità e della tessera sanitaria in corso di validità;

Le domande dovranno pervenire a partire dalla data di pubblicazione del presente avviso entro e non oltre le ore 12.00
del 27 ottobre 2023

tramite PEC a protocollo.municipioroma04@pec.comune.roma.it

consegna a mano all’Ufficio Protocollo del Municipio in via Tiburtina 1163, 3° piano nei seguenti orari: dal lunedì al
venerdì dalle ore 8.30 alle 12.30, martedì e giovedì anche dalle 14.30 alle 16.30;

Non verranno prese in considerazione domande pervenute in altro modo, senza ISEE in corso di validità o oltre i termini
indicati;

I requisiti richiesti posti a punteggio tengono conto della condizione del nucleo familiare come segue:

rif:202300071350 Repertorio: CE/1996/2023 del 04/10/2023 Pagina 2 di 5



CONDIZIONI NUCLEO FAMILIARE

Nucleo seguito dal servizio sociale punti 5

Nucleo costituito da un solo componente punti 5

Numero componenti con disabilità punti 5 per ogni componente (max punti 10)

i requisiti richiesti, posti a punteggio, tengono altresì conto della condizione economica e derivante dalla dichiarazione
ISEE Ordinario corrente del nucleo familiare (che sarà verificato con lo Stato di famiglia):

fino a € 3.000 punti 20;

fino a € 6.000 punti 15;

fino a €10.000 punti 10;

fino a € 20.000 punti 5;

superiore a € 20.000 punti 1

L'ufficio preposto per la valutazione delle domande di adesione, redigerà un’apposita graduatoria dei partecipanti,
successivamente approvata dal Responsabile del Procedimento;

la graduatoria definitiva sarà pubblicata, tenendo conto della normativa sulla privacy, sul sito di Roma Capitale,
all’interno del portale del Municipio IV alla pagina https://www.comune.roma.it/web/it/municipio-IV, sezione “Notizie“.

Il Responsabile del procedimento è la Funzionaria di E.Q. Maura Nardoni;

si attesta l'avvenuto accertamento dell' insussistenza di situazioni conflitto d'interesse in attuazione dell'art. 6 bis della L.
241/90 de degli artt. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Coloro i quali si troveranno in posizione idonea all’interno della graduatoria saranno contattati telefonicamente dal
Servizio Sociale o in alternativa dall’Organismo gestore del Servizio per la definizione delle modalità e tempi di
partecipazione.

con Ordinanza del Sindaco n. 5 del 13/01/2023, Prot. n. RC/2023/1205 il Dott. Giuseppe Catania è stato nominato
Direttore della Direzione Socio Educativa del IV Municipio;

Vista la L. 241/90 sul procedimento aministrativo e diritto di acceso ai documenti amministrativi;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visto il D.Lgs. 33/2013;

Visto il D.L. n. 76 del 31 maggio 2021 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";

Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

Visti gli artt. 4 e 17 del D.LGs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;

attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del T.U.E.L;

Visto il D.Lgs n. 118/2021;

Visto lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 8/2013, modificato con deliberazione dell'Assemblea

Capitaolina n. 1 del 09/01/2018 e n. 5 del 30/01/2018;

rif:202300071350 Repertorio: CE/1996/2023 del 04/10/2023 Pagina 3 di 5



Visto il Regolamento sul Decentramento Amministrativo di Roma Capitale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell'8 febbraio

1999 e ss.mm.ii;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale;

DETERMINA

di approvare per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati:

l'Avviso Pubblico per il reperimento dell'utenza interessata a partecipare al progetto “Soggiorno natalizio 2023”;

Il Modello di adesione per i “Soggiorno natalizio 2023”(Allegato A);

di approvare i criteri elencati in premessa per l'attribuzione del punteggio che darà luogo alla graduatoria che definirà la
priorità di partecipazione;

di accogliere le domande secondo l’ordine di graduatoria, ed in caso di parità di punteggio verrà conferita priorità alla
maggiore età anagrafica del richiedente;

Il Responsabile del procedimento è la Funzionaria di E.Q. Maura Nardoni;

Il presente atto non comporta impegno di spesa per tanto non necessita di visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

IL DIRETTORE

GIUSEPPE CATANIA

rif:202300071350 Repertorio: CE/1996/2023 del 04/10/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

NOMINA DIRETTORE.pdf

CE20230042929-Direttiva n. 25 del 3.4.2023 progetto per ativita estive ed invernali rivolte alla terza e quarta eta
F.to.pdf

Determina_40634_29_05_2023_TD010018_firm.pdf

DD_1169_2023_Soggiorni_diurni_anziani_2023_Approvazione_Avviso_MunIV.pdf

Modulo adesione soggiorni natalizi 2023 e informativa privacy.pdf

AVVISO_soggiorno_natalizio_2023.pdf

rif:202300071350 Repertorio: CE/1996/2023 del 04/10/2023 Pagina 5 di 5


